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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2293.78 2295.19 0.06% 
Argjend 29.15 29.59 1.50% 
Brent Crude 79.62 79.94 0.40% 
WTI Crude 75.53 75.79 0.34% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0801 1.0761 -0.37% 
EURCHF 0.9685 0.9664 -0.21% 
EURGBP 0.8492 0.8463 -0.34% 
EURALL 100.2873 100.3894 0.10% 
EURTRY 34.9895 34.9937 0.01% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,557.27 18,435.95 -0.65% 
FTSE 8,245.37 8,196.34 -0.59% 
NIKKEI 38,683.93 39,038.16 0.92% 
SSE-Shangai 3,048.79 3,051.28 0.08% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.43 4.46 0.67% 
SHBA 2 vite 4.89 4.89 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.62 2.65 0.99% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.08 -0.26% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Qeverite evropiane jene te kujdesshme ndaj 

automjeteve elektrike buxhetore Kineze qe 

vershojne tregjet e tyre, por jane gjithashtu duke 

konkurruar ashper per nje pjese te investimeve te 

prodhimit dhe vendeve te punes qe sjellin 

konkurrentet e rinj 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten sot, te ndihmuara nga 

shpresat per rritjen e kerkeses per karburant kete 

vere, megjithese nje dollar me i forte i nxitur nga 

shanset e vogla per ulje te menjehershme te 

normave te interesit kufizoi fitimet 

 

➢ Valuta Euro ra ndjeshem te henen, e goditur nga 

pasiguria politike pasi presidenti francez 

Emmanuel Macron thirri zgjedhje te 

parakohshme legjislative, ndersa dollari qedron i 

forte perpara takimit te Rezerves Federale me 

vone gjate javes 

 

➢ Prodhimi ekonomik i Suedise ra ne prill pasi 

konsumatoret ne ekonomine me te madhe te 

rajonit nordik ende nuk kane pare efekte te 

prekshme te zhvendosjes se bankes qendrore 

drejt lehtesimit monetar 

 

➢ Ekonomia e Japonise performoi me mire se sa 

raportohej fillimisht ne janar-mars per rishikimet 

ne rritje te shpenzimeve kapitale dhe te dhenave 

te inventarit, duke dhene nje mbeshtetje 

modeste per planet e bankes qendrore per te 

rritur serish normat e interesit kete vit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permabn ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi:Bloomberg 

 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

  

➢ Zyrtaret amerikane presin qe demokracite e 

pasura te Grupit te Shtate (G7) te dergojne nje 

paralajmerim te ri te ashper kete jave per bankat 

me te vogla kineze per te ndaluar ndihmen ndaj 

Rusise ne shmangien e sanksioneve perendimore 

 

➢ Indeksi I cmimeve te konsumit ne Hungari tregon 

rritje ne maj, ndersa banka qendrore e vendit po 

i afrohet perfundimit te uljes se normes se saj, e 

cila ka zgjatur per me shume se nje vit 

 

➢ Rritja e pagave ne Mbreterine e Bashkuar mund 

te pershpejtohet per here te pare ne nente muaj, 

nje rritje e pakendshme per Banken e Anglise ne 

nje kohe qe kerkon te zbut inflacionin perpara se 

te ule normat e interesit 

 

➢ Zyrtaret e Bankes Qendrore Evropiane ofruan 

pikepamje te kujdesshme per uljet e metejshme 

te normave te interesit ne nje kohe kur presionet 

e pagave po rezultojne kokeforta, me nje qe 

madje rrit mundesine qe nje levizje tjeter nuk do 

te materializohet 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti, ka shkruar ne 

platformen “X”, se 2024 eshte vit i integrimit, 
duke iu referuar komunitetit serb ne Kosove. Ai 
ka thene se gjate ketij viti jane mbi 7 mije 
pasaporta te Republike se Kosoves, 6 mije e 800 
ID dhe 1100 pasaporta ne komunat ku qytetaret 
serbe jane shumice 
 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe Transfereve, 
Hekuran Murati, ka thene se numri i 
bashkatdhetareve qe po kthehen te investojne e 
punojne ne Kosove po rritet dita dites. Ai ka 
thene se kete fenomen e sheh ne te gjitha 
sektoret 

 
➢ Parku i Inovacionit dhe i Trajnimit, per here te 

pare ka hapur dyert per publikun qe kane 
shprehur interesim per te pare nga afer 
aktivitetet qe zhvillohen ne kete ambient. 
Rreth50 biznese dhe OJQ qe zhvillojne aktivitete 
inovative. Sipas menaxherit te ketij parku, 
Muhamed Rexhepi, kjo dite po mendohet te jete 
tradicionale dhe mundesi per punesimin e te 
rinjve  

“Shpesh eshte thjesht per nje justifikim qe ne themi se gjerat jane 
te pamundura" 

 Francois De La Rochefoucauld 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


